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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одна из наиболее значимых проблем лесного хо

зяйства - борьба с лесными пожарами, которая в настоящее время вышла за

рамки лесной отрасли и стала важной частью охраны природы и окружающей

среды, стала социально-государственной задачей в области обеспечения без

опасности населённых пунктов и жизни человека. На планете ежегодно лесной

пожар преодолевает более 340 млн. га. природных территорий (включая пло

щади леса).

В соответствии с Основами государственной политики в области исполь

зования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Российской Федерации на

период до 2030 года, утверждёнными распоряжением Правительства РФ от 26

сентября 2013 года № 1724-р, для реализации государственной политики в об

ласти использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов необходимо ин

тенсифицировать использование и воспроизводство лесов.

В настоящее время защита и сохранение лесных ресурсов согласно ос

новным нормативно правовым актам, приказам, постановлениям и иным нор

мативным документам, определяющим выполнение работ по созданию техни

ческих средств для предупреждения и тушения лесных пожаров в РФ, обозна

чены в распоряжении правительства РФ «Распоряжение от 20 сентября 2018 г.

№1989-р об утверждении стратегии развития лесного комплекса Российской

Федерации до 2030 года», Стратегии научно-технологического развития РФ,

ЛК РФ 1111 «Об утверждении Правил разработки и утверждения плана тушения

лесных пожаров и его формы».

В современных условиях, вызванных глобальными климатическими из

менениями на нашей планете, возросли требования к уровню охраны леса, что

стимулирует повышение требований к разрабатываемой технике и потребности

в совершенствовании и разработке средств для противопожарных работ с

наращиванием материальных ресурсов лесопожарных служб. В современном
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обществе при противопожарных работах на практике используются орудия с

пассивными рабочими органами, которые значительно сужают возможности, в

особенности при активном виде тушения кромки пожара, и ограничивают ши

рину минерализованных полос размерами применяемой машины. А использо

вание машин, тушащих водой и/или химическими растворами, значительно по

вышает требуемое количество ресурсов для предупреждения и тушения кромки

лесного пожара.

Проанализировав научно-технологические документы и распоряжения

правительства РФ, заметна тенденция по импортозамещению с развитием век

тора совершенствования технического процесса и конструктивно -

технологических возможностей существующей техники. Грунтометательная

техника, предназначенная для тушения пожаров при помощи прокладки мине

рализованных полос, а также засыпки кромки грунтом, является востребован

ной из-за своей универсальности.

Научно-технические и производственные процессы переходят в цифро

вую среду. Работы по предупреждению лесных пожаров включают целый ряд

мероприятий: создание минерализованных полос, расчистку лесных территорий

от ветровалов и буреломов, что позволяет оздоровить лес и повысить его эколо

гическую и экономическую ценность. Тушение лесных пожаров при помощи

грунта относится к экологически чистым технологиям.

Выбор направления диссертационных исследований обусловлен тем, что

не в полной мере изучены технологические процессы и выполнены научные

исследования по системе процессов, входящих в технологию тушения полосы

лесного низового пожара, распространяющегося по гумусовым отложениям в

нижнем ярусе леса. Не полностью изучены движение грунтового потока в

воздушном пространстве, взаимодействие грунта с горящей кромкой, с учетом

выбора конструктивно-технологической схемы грунтометательной техники.

В теоретической базе научных исследований грунтометательных машин,

параметров и режимов работы основных рабочих органов не полностью

обоснованы состояние проблемы и технико-технологические решения,
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направленные на совершенствование конструктивных характеристик основных

и вспомогательных рабочих органов грунтометательных машин. Остаются

нерешенными основные задачи фундаментального описания технологического

процесса порционного тушения грунтом кромки низового пожара и не

определены закономерности физико-механических свойств лесного грунта,

движимого в воздушной среде на горящую кромку.

Таким образом, тема «Совершенствование технологического процесса и

обоснование параметров лесохозяйственных грунтометательных машин»

является актуальной. Работа выполнена в соответствии с госбюджетной темой

ФГБОУ ВО «ВГЛТУ» «Разработка ресурсо- и экологосберегающих технологий

и обоснование типа и параметров рабочих органов машин для

лесовосстановления и лесоразведения в лесостепной и степной зонах РФ» (№

гос. Регистрации 01201168736) и в рамках проекта «Разработка технологии и

комбинированной машины для предупреждения и ликвидации лесных

пожаров» в рамках ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры

инновационной России», по гранту РФФИ 2019 «Совершенствование

методологической базы моделирования систем и процессов ликвидации лесных

пожаров направленно-регулируемым потоком грунта», 2019-2022 гг.

Степень разработанности: Вопросами изучения предупреждения и

ликвидации природных пожаров в настоящее время занимаются учёные многих

стран. Это связано с высоким процентом гибели лесных массивов от лесного

пожара и угрозы для социально-общественной деятельности. Подавление

лесного пожара грунтом имеет высокую эффективность за счёт

неограниченного количества доступного материала с возможностью его

перемещения в зону кромки лесного низового пожара, а также с

одновременным созданием минерализованной противопожарной полосы на

пути движения кромки лесного низового пожара по гумусовым лесным

отложениям.

Теоретическое исследование опубликованных научных работ по теме

диссертационных исследований показывает, что взаимодействие рабочих
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органов лесных машин с почвенной средой в разное время исследовалось

В.П. Горячкиным, А.Н. Зелениным, Н.Е. Резником, Ю.А. Ветровым и другими.

Учёными рассмотрены такие теоретические вопросы, как теория масс и

скоростей, удара и разрушения материалов, клина, резания и теория подобия

физических процессов. Исследованы разновидности процесса резания лезвием

на основе дифференциации технологических факторов. Кроме этого, к

настоящему времени выполнен ряд исследований процессов по ликвидации

лесных пожаров грунтом и формированию противопожарных

минерализованных полос такими учёными, как И.М. Зима, А.И. Баранов,

Г.А. Ларюхин, И.М. Бартенев, Ю.А. Добрынин, Ю.М. Жданов,

В.В. Чернышов, А.Н. Чукичев, П.М. Кодляков, Н.П. Валадайский,

В.И. Посметьев, В.И. Казаков, М.В. Драпалюк, П.И. Попиков, П.Э. Гончаров,

J.J. Podur и другими.

Общие особенности возникновения очага, протекания и распространения

ландшафтных пожаров рассмотрены в работах

Е.С. Арцыбашева, И.С. Мелехова, Г.А. Амосова, Э.Н. Валендика,

A. М. Гришина, С.И. Душа-Гудымы, Г.Н. Коровина, Н.П. Курбатского,

B. А. Белова, П.М. Матвеева и других. Наряду с отечественными работами

также следует отметить некоторые труды зарубежных учёных, таких как M.E.

Alexander, H.E. Anderson, J.G. Goldammer, B.D. Lawson, B.J. Stocks,

C. E. Van Wagner, C.W. George, A.D. Blakely, G.M. Johnson и других.

Анализ научных работ показывает, что не полностью исследован процесс

тушения и предупреждения лесного низового пожара, распространяющегося по

нижней части гумусовых отложений при условии тушения порциями грунта,

посылаемого механическим способом. Разработка и создание

грунтометательной техники требует более глубоких теоретических и

экспериментальных исследований процесса формирования направленного

потока грунта, подаваемого на кромку лесного низового пожара, двигающегося

по нижней части гумусовых лесных отложений.

11

Цель и задачи:
Целью работы является совершенствование грунтометательной техники

путем научного обоснования технологического процесса и разработки рабочих

органов.

Задачи исследования:
1. Проанализировать состояние проблемы, технологию работы и технико

технологические схемы грунтометательных машин с направленным потоком

грунта;

2. Разработать математические модели процесса тушения и

взаимодействия основных рабочих органов грунтометательных машин с

грунтом;

3. Исследовать технологические процессы тушения пожара, движение в

воздушном пространстве грунта и взаимодействие его с рабочими органами

машины;

4. Установить закономерности процесса работы базовой грунтометатель

ной машины, обосновать и оптимизировать основные параметры рабочих орга

нов;

5. Установить зависимости влияния движения грунта в воздушном про

странстве и геометрических, кинематических характеристик грунтометатель

ных машин на процесс механического и теплового тушения пожара;

6. Определить качественные и технико-экономические показатели работы

грунтометательных машин и разработать рекомендации по их рациональному

применению.

Объектом исследования являются конструкции, технологические

процессы и рабочие процессы грунтометательных машин.

Предметом исследования являются рабочие узлы и технологические

операции грунтометательных машин.

Научная новизна результатов работы:
1. Новые технико-технологические решения для совершенствования па

раметров грунтометательных машин с направленным потоком грунта, отлича

[…]

DOI 10.38006/907345-73-7.2020.369.374.

6. Simulation o f dynamic processes when a soil-throwing dmm meets an
obstacle / M. A. Gnusov, M. V. Drapalyuk, D. Yu. Druchinin [et al.) // Journal o f

348

Physics: Conference Sériés: IV International Conference on Applied Physics,
Information Technologies and Engineering 2022 (APITECH-IV 2022), Bukhara,
05-08 октября 2022 года. Vol. 2388. - Bukhara: ЮР Publishing Ltd. 2022. - P.
012095. - DOI 10.1088/1742-6596/2388/1/012095.

7. Теоретические исследования машины для тушения лесных низовых
' пожаров почвогрунтом на склонах / М. В. Драпалюк. М. А. Гнусов. Д. К).

Дручиннн [и др.) // Системы. Методы. Технологии. - 2022. - Л® 2(54). - С. 125
1 2 9 . - DOI 10.18324/2077-5415-2022-2-125-129.

8. Гнусов, М. А. Обзор перспективных методов имитационных
исследований лесных почвообрабатывающих и груитометатсльных МТА / М.
А. Гнусов, М. И. Лысмч / / Арктика: инновационные технологии, кадры,
туризм. - 2020. - № 1(2). - С. 30-35.

Используются при модернизации и проектировании гидравлических
элементов для дорожной, сельскохозяйственной и лесной техники.

Директор ООО «Гидравлика СК»
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О внедрении в учебный процесс на кафедре механизации лесного чозяй
ства и проектирования машин программы для ЭВМ .4* 2020617380 «Программ

лля моделирования рабочего процесса лесопожарного грунтомсга-
полосопрокладывателя» по разделу «Технологические машины и оборчдова-
ние». предусмотренной госбюджетной тематикой кафедры «Разработка ресур-
со- и зкологосберсгаюших технологий и обоснование типа н параметров рабо
чих органов машин для лесовосстановления».

1. Авторы: Гнусов М.А.. Дралалкж М.В.. Посметьсв В.В.. Шерстюков Н.А
2. Краткое описание результатов внедрения, конечный результат.
Программа Л? 2020617380 «Программа для моделирования рабочего про

цесса лесопожарного грунтомета-полосопрокладывателя» позволяет смодели
ровать рабочий процесс машины и исследовать влияние его параметров на зф-
фсктивность метания почвогрунта и формирование минерализованных поло,
При предотвращении и ликвидации лесных наземных пожаров.

3. Внедрение по дисциплинам: «Моделирование при проектировании ма
шин и оборудования лесного комплекса».

4. Влияние на качество подготовки бакалавров: внедряемые результаты
повышают >ровень учебного процесса и качество подготовки бакалавров

Зав. кафедрой МЛХ и ПМ.
к.т.н.. доцент

Дручинин Д.Ю.
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Чам. председателя УМК по направлению
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Акт

О внедрении в учебный процесс на кафедре механизации лесного хозяй
ства и пРоек*тиРовання машин патента на изобретение № 2758319 «Лесопожар-
"ыи грунтомет-полосопрокладыватель» по разделу «Технологические машины
и оборудование», предусмотренного госбюджетной тематикой кафедры «Разра-

607X8 рсс>рсо* и экологосберегающих технологий и обоснование типа и пара-
метроа рабочих органов машин для лесовосстановления».

1. Авторы: I нусов М.А., Драпалюк М В.. Дручинин Д.К).

2. Краткое описание результатов внедрения, конечный результат

NaieiîT X» 2758319 «Лесопожарный грунтомет-полосопрокладыватель»
позволяет расширить знания обучающихся в области технологических процес
сов. машин и оборудования по ликвидации и тушению лесного низового пожа
ра ночвогрунтом.

3. Внедрение по дисциплинам: «Теория и конструкция технологических
машин и оборудования лесного хозяйства».

4. Влияние на качество подготовки бакалавров: внедряемые результаты
повышают уровень учебного Процесса и качество подготовки бакалавров.

Зав. кафедрой МЛХ и ИМ.
к.т.н.. доцент

Дручини Д.К).
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СПРАВКА
о внедрении рпультатов научных исследований докторанта

Воронежского государственного лесотехнического университета
имени Г.Ф. Морозова, Гну сова Максима Александровича

В процессе выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских ра
бот в ФБУ «Всероссийский научно-исслсдованнй институт лесоводства и мсханитлцин
лесного хозяйства» (ФБУ ВМИИЛМ) по теме: «Совершенствование системы машин для
лесовосстановления, охраны и защиты лесов с учетом инновационной модернизации
средств механизации для различных лссораститслъных условий» используются результа
ты, полученные докторантом технических наук Гнусовым М. А. при проведении исследо
ваний по теме «Совершенствование технологического процесса и параметров грунтомста-
тсльных машин» н опубликованные в следующих роботах:

1. Гнусов М. А. Механизация посадки сеянцев хвойных пород с ЗКС при проведе
нии лесовосстановительных работ / М. А. Г нусов. Д. Ю. Дручинин. Н. Ю. Юрьев // Со
временные ресурсосберегающие технологии и технические средства лесного комплекса
Материалы Всероссийской научно-практической конференции. Воронеж. 25-26 ноября
2021 годя / Отв. редактор И. В. Четверикова. - Воронеж: Воронежский государственный
лесотехнический университет им. Г. Ф. Морозова. 2021. - С. 11-15. - DOI
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2022. Т. 12. S t 2 (46). С. 100-114.

3. Дручинин Д. Ю.. Полов М. А., Гнусов М. А. Исследование рабочих процессов
лесных почвообрабатывающих машин в почвенном канале. В сборнике: Актуальные про
блемы развития лесного комплекса. Материалы XX Международной научно-технической
конференции. Ответственный редактор Е . А. Иван ищем Вологда, 2022. С. 241-245.
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