ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу «Совершенствование технологического процесса и обоснование параметров лесохозяйственных грунтометательных машин», представленную Гнусовым Максимом

Александровичем

на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

4.3.4 – Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и

переработки древесины

Актуальность темы диссертационной работы определена проблемой недостаточной эффективности технологического процесса тушения лесных пожаров грунтом, указывающей на повышение количества лесных возгораний и объема площади, пройденной огнем. Направление научных исследований определено, исходя из Распоряжения Правительства РФ от 26 сентября 2013 года № 1724-р «Основы государственной политики в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Российской Федерации на период до 2030 года». Для реализации государственной политики в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов необходимо интенсифицировать использование и воспроизводство лесов, повысить продуктивность и улучшить их породный состав на землях различного целевого назначения.

В Стратегии развития лесного комплекса Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Распоряжением правительства РФ от 20 сентября 2018 г. №1989-р, Лесном кодексе РФ (ПП «Об утверждении Правил разработки и утверждения плана тушения лесных пожаров и его формы») одним из главных факторов нарушения целостности лесных массивов называются природные лесные пожары.

На сегодняшний день остаются актуальными задачи подготовки к пожароопасному сезону и проведению противопожарных мероприятий в лесном комплексе. В связи с этим создание и подновление минерализованных полос-

один из методов проведения профилактических работ по сохранению лесного массива от развития крупных лесных пожаров, в процессе которого выполняют расчистку лесной почвы от горящих элементов до открытого слоя грунта. Производится это, как правило, перед пожароопасным сезоном, в течение которого выполняется подновление полос и разрывов.

В настоящее время недостаточно полно изучены и математически описаны физико-механические, теплофизические, аэродинамические, механические явления и процессы, возникающие и протекающие при тушении кромки лесного пожара грунтом. В частности, недостаточно полно отражены процессы распространения тепла и горения в нижнем ярусе лесной биомассы и верхних слоях почвы, механического и теплового взаимодействия направленного потока грунта в зону кромки лесного низового пожара, геометрические и кинематические характеристики грунтометательных машин. Не в полной мере систематизированы имеющиеся данные. Не достаточно полно изучены компоновочно-конструктивные схемы грунтометательных агрегатов.

Результаты исследования, выполненные соискателем, развивают и углубляют теорию работы грунтометательных машин. Значительное внимание уделяется методике математического создания структурно сложной почвенной среды с учетом ее взаимодействия с рабочими органами грунтометательных машин, с элементами проявления лесного пожара и воздушной средой. Определены конструктивные и технологические параметры взаимодействия рабочих органов грунтомета с грунтом с помощью имитационной физико-математической модели. Результаты решения уравнений взаимодействия грунта с проявлениями лесного пожара, движения потока грунта в воздушном пространстве и контактного взаимодействия рабочих органов грунтометательной техники с грунтом позволяют подтвердить и обосновать основные технологические режимы и процесс работы грунтометательных машин.

Диссертационная работа является результатом проведенных научных исследований автора. Во время работы над диссертацией автор проявил самостоятельность и инициативность, обосновал актуальность темы, поставил